pfidem xam vinceunt egyptum chananea palestina ydumea et huius q sunt  
 regna pticularia Sti bo noui testi p victoria spuales non solum regna pticu  
laria dnr vince s mundum vn p. so. v. ca. her est victoria q vincit mundum  
fides nra. Cuius ratio est Nam iustus ille qui tormenta mundi vsq ad morte  
 paciendos immobilis in fide manet no solum vni regni vel plura regna  
 pticularia vince dicitur s. s. vincere mundum si em totus mundus visibi  
 lis congregatus esset non posset amplius contra vni hoies face q ipz  
 multiplici torquedo sufficere et io sti noui te supando omia pntestoz  
 fidei q mundus contra illos posset facere totu mundum vinceunt vn p  
 p huius noua victoria comendanda dicebat de terram inabilis q occidit " ab his  
corpus et post hoc no habent amplius q faciant lue p. ca. Et sic si uis  
 amplius de hac matia vide in addicione sup eptaz ad hebrz ps. **Discipulus**  
 Satis habeo ratione difference qua petebam in auitibus noui testi q  
 modo allegas fundatam vellem tamen ad huc in formaz si forte in antiqs  
 scripturis de hac difference. s. victorie antique et noue aliquid habeat  
**Magister.** Scripturas scrutando antiquas aliq de hoc inuenire possi  
 licet no ita clare sic in alijs mysterijs contingit vt dictu est de victoria  
 em antiquore que corporalis erat. s. p corporalem potencia satis tradit  
 in hystorijs antiqs in quibz her q pty di Sepe ad xfacios vincebat eos  
 debellando corporaliter et affligendo no vtute ppa s diuisa. Vn psalmista  
 de huius victoris antiquore dicebat. Non in gladio suo possederunt terram  
neq brachiu suu saluabit eos s dextera tua et brachiu tuu etc. De victoria  
 in spuali non palam s figuratiue antiquitus tradit et h p sacrificia di  
 uisa et varia q in veteri lege fiebant ad pfigurandu pncipalit sacrificiu  
 xpi p qd victoria spualis her vt sup dictu est de qua figuratiue in p.  
 2. q. c. n. plene habet. **Discipulus.** Licet in hys q modo allegas duplex  
 victoria intelligat h em est in diuisis auitibus vellem aut scire si forte  
 in vna aliqua auit de antiquis her duplex victoria tradat. **Magister.** Scru  
 tanti diligenter scripturas h qd petis repri possi et spalit in psalmo lxxvi.  
 qui incipit. Voce mea ibi em ppe psal. in persona fidehu xpi qui p pntia etia  
sub tiranica potestate romam impy maxie affligebant pncipalit loquit  
ut recte intueti littera illis psalmi her patet. Et qz her erat contra modum  
 diuinitus consuetu circa antiquos vt dictu est. Qui ad xfacios supmebat  
 et debellabant Secundo psal. ibidem dicit. et dixi nuc recepi mutatio dexte  
excelsi cuius sensus est q potencia di q p eis dextera corit in scripturis signi  
 cat iuxta illud ep. xv. ca. dextera tua dne confregit inimicu antiquis ma  
ifestabat p destructione ad xfacios corporale Vn aut. s. in statu pntie etia

de qua ibidem psalmista tractat principaliter manifestabat p destructionem ad xpa  
viorum corporalem. Vnde aut. s. in statu pmitue etate de qua ibidem psal<sup>ta</sup> tractat  
principaliter manifestabat dextera di seu eius potentia p impia patientiam  
fidelium qua gravissimas psequuciones usq; ad acerbissimam mortem ab aduersarijs  
p fide xpatatis tollerabant vñ de hoc psal<sup>ta</sup> ppe dicebat Nunc cepi mutatio dexte  
tere excelsi. Vnde dextera excelsi q̄ vna et eadem est essentialiter. s. diuina  
potentia non vniuersim s̄ mutabiliter incipiebat manifestari in statu pmitue  
etate ab eo m̄ q̄ manifestabat tempore antiquo. vt dictum est et sic ex ista aucte  
bene intellecta h̄s differetiam sup̄dicta qua petis. **Discipulus** Hic ps.  
contra exponit de fidelibus in captivitate babilonica afflictis put i postilla  
melchior qui ad hanc psalmi p̄dicti sic exponit h̄c. vñ s̄ d̄ sua exponit  
q̄ literalis est non habet locum allegatio tua sup̄dicta. **Magister** Vide ad  
ditionem sup̄ postillam in p̄dicto psalmo et ibi manifeste reperies q̄ expositio  
postillatoris nō ppe applicat littere. vt p̄ ex multis rōnib; q̄ in p̄dicta ad  
ditione h̄ ostendunt. s̄ ppe applicat littera status pmitue etate vt iam tibi  
allegam in quo statu incepit mutatio dextere excelsi modo sup̄dicto vñ  
si de expositione illius psalmi plene vis informari vide ibi in postilla et  
in additione. **Discipulus** Ad huc littera istius xpi non videt consona  
re tue sine dicit enim. Et dixi nunc cepi mutatio dextere excelsi. debu  
isset enim dicit s̄m te. et nunc cepi mutatio dextere excelsi. **Magister.**  
In scripturis sacris vt nosti. Sepe ponit p̄teritū p̄ futuro et contra. Et sicut  
et xba seu p̄noia p̄ me p̄sona pro illa. vñ exo. iii. ca. Angelus loquens  
moysi dicebat ego sum dñs deus patris tui. et c. Vnde in hoc loco nō est  
inconueniens vt xbum p̄ me p̄sona ponat loco xbi terte.

**Distinatio. v. de stritimo scripturarū que in libro iob continetur declarate  
mente ipis iob et seriorū similiter et hebra in quibus expositores hebreorum  
manifeste errauerunt et continet xiii. capitula.**

In capitulo p̄mo ostendit qd iob iudicis suis seu altercacionib; quas cum  
socijs habuit nō est blasphemus nec heticus censendus sic ka. moy. et om̄s  
antiqui talmudici erronee optinauerunt.

In ca. ii. ponitur quedam dicta ipis iob ex quibus p̄dicta hebrei arguunt  
iob fuisse heticum seu blasphemum et ponit quoda p̄ambolū ad xam  
intelligetiam quorūdam q̄ in disputatione iob cū socijs continent.

In ca. m. ponitur ea in quibus tam Job q̄ socijs eius conveniebant et ea in quibus differabant et ibidem videtur ad auctores sup̄dictas q̄ p. Fay. moy. contra Job allegant.

In m. ca. arguitur contra p̄dictam responsionē et solvuntur argumenta

In ca. v. ponitur quedam alia v̄ba ip̄is Job ex quibus arguit sup̄ dicti Job negasse resurrectionē futurā et ibidem solvuntur argumenta eorū p̄ v̄ba expositionē v̄borū ip̄is Job.

In ca. vi. ponitur q̄dam v̄ba dei ad ip̄s Job ex quibus apper̄ qd̄ Job loquebat̄ contra iusticiā diuinā. et ibidem exponit̄ v̄ba p̄dicta sic. ut ex his nō intel̄ ligat̄ Job fuisse loquutū in derogatione diuine iusticie.

In ca. vii. ostendit̄ q̄ ex hoc q̄ Job natiuitatē suā et conceptionē et huius maledixisset et etiā vitā pp̄riā dicebat se abhorreere nō derogat̄ p̄fectionis ip̄is Job seu ip̄is v̄tuose pacietie Nam talia sc̄dm̄ parte inferioris rōnis dici intelligenda sunt non aut̄ sc̄dm̄ p̄tem rōnis superioris.

In ca. viii. ponit̄ quidam obiectio contra ea que dicta sunt in p̄cedenti ca. et ibidem soluit̄.

In ca. ix. declarat̄ conuenientia amicorū Job in ip̄is impugnatione et diffinitio eorū inter se.

In ca. x. exponit̄ opprobria heliu que sunt erronea et adeo condēpnata contra hebreos qui asserunt q̄ heliu victoriā obtinuit de ip̄o Job.

In ca. xi. ostendit̄ q̄ sūt tres amici Job erant de secta sadoceorū sic et heliu erat de secta phiseorū quibus assimilat̄ tam in suis opprobrijs erroneis q̄ in conditionibz.

In ca. xii. ostendit̄ q̄ in responsionibz diuinis sup̄addi intelligit̄ qd̄ ad quēz p̄positam de Job pertinere videatur.

In ca. xiii. ostendit̄ q̄ ex malis t̄p̄alibz q̄ hōibz eueniūt nō semp̄ gcludi poss̄ eorū malicia.

In capitulo primo Inq̄ ondit̄ q̄ Job in dictis suis seu afflictionibus quas  
cū socijs habuit nō est blasphemus nec hereticus censendus sic Pa. moy.  
et om̄s antiqui talmudici erroneo extimauerūt.

**.Discipulus.**

**P**lacent in rationes tue quas assignas ad hoc q̄ antiqui patres  
veteris testi bonis temporalibus ad herebant p̄pter conformitatem  
ad pplm̄ quē ad obsequia diuinorū p̄ceptorū inducere p̄tendebant qui  
quidē plus ex sui ruditate temporalibus ad herebat in tm̄ q̄ nō nisi per  
temporales p̄missiones ad dei obsequiū induci oportebat. Et circa hoc  
quidam insuegit in admiratio que talis est. **Q**uō mō Job de quo scripta  
testatur q̄ erat simplex et rectus timens deū et recedens a malo  
Job p̄. Cum h̄ tamen tantū temporalibus ad herebat q̄ ex eorū amissione  
quadoq̄ in blasphemā dei v̄ba p̄rupebat put Pa. moy. in lib̄ de directione  
pt̄. 3. ca. p̄m̄. dicit. Non em̄ dicendū est q̄ Job adhesisset temporalibus  
p̄pter ruditate ppli quem p̄tendebat inducere ad fidem seu opa legis  
facienda q̄ Job gentilis erat. nec de eo legit̄ fuisse sub aliqua lege diuina  
preter legem naturalem institutū nec fuit adeo missus ad aliquē ppl̄ de lege  
diuina informadum v̄n̄ ad imitationē dign̄ videt̄ q̄ tantus vir et adeo sic  
approbatus in blasphemā diuinā prorūperet p̄pter temporalium bonorū amissionē

**Magister.** Dicere q̄ Job fuit blasphemus vel non bene sentiens de deo seu de  
p̄uidencia diuina est valde erroneū tanq̄ contra veritatem sacre scripture d̄  
manifeste em̄ testat̄ scriptura de eo in principio sue historie q̄ fuit rectus et ti  
mens deum et c. Similit̄ q̄ de frequenter vocat̄ eū suū tam in malloquē  
cū sathana vt cū d̄. Uidit̄ posuisti cor tuū sup̄ suū meū Job q̄ nō est filius  
ei in d̄. 1. et Job. 9. que etiam in fine huius historie deus alloquens ad ip̄s  
eliphaz dicit. Job suus meus orabit pro vobis ex quibus et similibus manifeste  
patet q̄ Job computandus est inter suos dei nō aut̄ int̄ blasphemos. sic ezech.  
ch. 38. ca. deus alloquens p̄ph̄e d̄. Et si fuerint tres viri in medio vi  
noe damel et Job. ip̄s iusticia sua lib̄abit̄ aīas suas. Ex quo patet q̄ Job  
deus reputabat̄ Job inter iustos q̄ p̄ suam iusticiā fuerant dignos liberaq̄.

**Q**uisit̄ ḡ. dicere Job fuisse blasphemū et huius sic Pa. moy. erroneo assit  
in loco p̄te allegato quodē errore ip̄e Pa. moy. nō habuit ex se. Et in hoc  
sequit̄ talmudicā seu pharisicā opinionē q̄ in diuisis locis hūc errore  
tenet sic et in multis alijs sup̄ius dictis. et deo duce infra dicendis.

**Discipulus.** Ad hoc qd̄ allegas p̄ defensione iusticie ip̄is Job. Pa. moy.  
vbi sup̄ respondit dicens q̄ de blasphemā et alijs erroribus suis Job penituit

De q̄ Job nō fuit blasphemus  
nec hereticus sic dicitur  
rabbi moyses

Unde in ultima locutione ipse Job ad deum sic dicit Idcirco ipse me reprehendo  
et ago penitentiam in favilla et cinere. Job xliij. In quibus verbis scilicet ipse  
 Ra. moy. ostendit quod Job penituit de blasphemata divina et de alijs erroribus peccati  
 ipse dicit et ideo post predictam penitentiam deus vocat eum suum in predicto ca. sicut  
 et in propheta ezechiel et sic etiam antequam temptaretur nec in peccata predicta incur-  
 ret suus vocat ut in primo ca. et ij. ipse Job h. p. 3. motuum autem seu causam  
 penitentie ipse Job ipse Ra. moy. ubi supra assignat dicens quod Job opprobriabatur  
 quod prosperitates temporales erant finis ultimus vite humane et hoc quoniam ipse Job  
 cognoscebat deum solum ex narratione seu auditu non autem per viam specula-  
 tivam quod probatur ex hoc quod Job dicit deo in ca. xliij. Auditu auribus au-  
divi te et nunc oculus meus vidit te. Unde scilicet cum non fuit Job comedatus  
 in principio sue historie de intelligentia seu sapientia et huiusmodi de simplicitate  
 et rectitudine vite et timore dei et recessit a malo que conditiones possunt  
 competere etiam iudicibus ex quo dicit quod Job quoniam ex solo auditu cognosce-  
 bat deum erat impletus in predictis opinionibus sed postquam habuit noticiam  
 divinam per viam speculativam tunc cognovit quod finis ultimus humane vite  
 non consistit in prosperitatibus huius mundi. scilicet temporalibus et ideo penituit de his  
 que dicta fuerunt per eum contra divinam iustitiam atque providentiam per talibus  
 Ra. moy. supradicto per te et capitulis allegatis ista plene habentur. **Magister**

**S**i bene verba dei ad helipham et socios eius directa scrutatus fueris sane reperies  
 quod deus tanquam verus seu proprius determinator disceptationis seu contentions ipse  
 Job et eius adversario. determinat quod in ipsa disceptatione seu disputatione  
 Job cum illis loquutus fuerat rectum coram deo non autem adversarius eius dicit enim  
 sic deus ipse helipham fratus est furor meus in te et in duos amicos tuos.  
quoniam non estis loqui coram me rectum sic sicut mecum Job. Ex quibus manifeste  
 patet quod deus approbat verba ipse Job in predicta disputatione contenta tanquam  
 recta et condemnat partem aliorum tanquam oppositam quod quidem scilicet deus in  
 sua paucis inpositis replicat sub eisdem verbis. stat autem quod si Job in dispu-  
 tando cum adversariis providentiam dei negasset seu eius iustitiam contra ad ver-  
 sarios eius impugnassent quod tunc falsum esset dicere quod Job fuerat locutus rectum  
 coram deo et sociis oppositis. Ex hoc autem quod Job fasset penitentiam de commissis seu  
 debitis suis non recte dicitur non sequitur quod fuerat loquutus rectum in pre-  
 dicta disputatione. **O**portet ergo dicere quod in disputatione ipse Job cum ad-  
 versariis Job tenuit quod rectum est ut hanc testatur. Et sic patet quod tamen Ra. moy.  
 quod magistri sui quos sequitur. scilicet pharisei non recte sed false et erronee  
 dicta ipse Job in disputatione cum sociis tanquam heretica condempnaverunt

cū consistat hoc esse manifestū contra diuinā dēterminationē supradictā. / Item  
 q̄ assit ip̄e Ra. moy. de motiua p̄mē ip̄is Job q̄ fuit qz ante cognouit deū  
 p̄ solum auditum / nūc aut̄ p̄ viam speculationē est inquerēter dictum  
 tū qz in hys que p̄tinent ad cognitiōne humanā de diuinis magis mex  
 tozū est qd̄ homo ex auditu accipit q̄ si p̄ speculationē humanā hoc ha  
 beret fides em̄ ex auditu ad h̄. Ro. 2. tū quia p̄ speculationē humanā  
 non sufficiēt hēt̄ p̄uidencia diuina. et ita p̄ticularēs acty hominis  
 et q̄ remuneratio et punitio hoīs sc̄z ip̄is actus sit in alia vita et in  
 tempore in resurrectione futura de quibus Job aliqua docuit ut infra pa  
 tebit. / Item q̄ ip̄e Ra. moy assit Job non fuisse ḡmedatum adeo de sapia  
 seu intellectu falsum est Nam comēdatus fuit de timore dei et recessu  
 amalo in p̄n. historie et etiā postea. n. ca. dicente d̄ de Job ad ip̄s sathā  
 q̄ non erat similis ei in terra. Vir simplex et recty timens deū et recessus  
 amalo ḡstat aut̄ q̄ timor dei est ip̄a sapia que in scripturis ḡmedatur  
 similis et recedere amalo ē intelligētia que laudat̄ in scripturis ut hēt̄  
 ex p̄sē Job p̄p̄m. et sic Job de quo d̄ testat̄ q̄ erat timens deū et recessus  
 amalo necesse est dicē q̄ erat sapiens et intelligens.

Reg Job recedens amalo 2  
 timens deū fuit sapiens  
 2 intelligens

**In cā sc̄z in quo ponit̄ quedam dicta ip̄is Job ex quibus p̄diti hebrei  
 argunt Job fuisse hereticū seu blasphemū et ponitur quodam p̄ambulo  
 ad hāc intelligentiā quorūdam q̄ in disputatiōe Job cū sathā ḡtinet̄.**

Op̄ q̄ sit de alijs vellem habere hāc intelligentiā de **Disciplinis.**  
 aut̄ibus quas ip̄e Ra. moy. allegat. Ex quibus ad hāc videtur  
 haberi q̄ Job credebatur q̄ non erat differentia inter iustū et impiū ap̄ deū  
 uterq̄ em̄ ut dicit simili modo ab eo ḡsumit̄ vñ in ca. 12. ip̄e Job dicit vñ  
 est. q̄ locutus sum. et innocētē et impiū ip̄e ḡsumit. / Sic infra Job p̄p̄.  
 videt̄ dicit̄ de impijs q̄ aliq̄ moriunt̄ in magna tranquillitate et opulencia  
 et aliqui in magna amaritudine et de vtrisq̄ concludit et tñ simul in puluere  
dormiet et vmes opient eos. Ex quibus aut̄ibus videt̄ arguere qd̄ de mēte  
 Job erat q̄ d̄ indifferētē punit innocētē et impiū. Simili et quoslibet  
 impios indistincte qd̄ videt̄ contra diuinā iusticiā seu p̄uidētiā. Vnde  
 ex istis concludit q̄ sc̄dm Job deus nō p̄uidet̄ de actibz humanis quoz utru  
 q̄ est exoneū tanq̄ repugnans sacre scripturē in multis locis in quibus  
 manifeste hēt̄ q̄ deus hēt̄ noticiā de omibz actibus humanis et retribu  
 it vñcūq̄ sc̄dm opa sua vñ in psalmo de p̄mo dicit. Q̄ finxit singul  
latim corda eoz et intelligit oīa opa eoz. De 2. psalmista d̄o dicit

Tu reddis vniuersis sicut opera sua. Et sic in multis alijs locis velle igitur  
 ut in ostendas quomodo predicta verba Job et similia possunt intelligi.  
 sine derogatione diuine iusticie et pudentie. **Magister.** Ad intel-  
 ligentiam predictorum et similitum oportet scire in quo pendat huius disceptatio. scilicet  
 Job et suorum ad iusticiam sic ut optimo intelligitur eorum distincte habeat aliquid per  
 cedetur inconfuso et indistincte. Et ita huiusmodi vltimum est attendendum  
 quod stilus libri Job et ipsius modus loquendi est valde contra traditum hebreum quod mo-  
 dus loquendi istius libri est non solum poeticus sed etiam metricus et propositus  
 in quibus concordat sermo in principio huius libri sic dicit a iob in quibus  
 ait peccat dies iniqua natus sum. usque ad eum locum ubi ante finem voluit  
 scriptum est idcirco me reprehendo. ex amictibus sunt datilo spondeos et  
 rentes et sic patet quod liber iste per modum poemate scriptus est vnde per totum  
 hunc librum figuris et coloribus vtitur quibus poete vni consueuerunt  
 illa autem que metrica tradit non plane exprimit sic fit in locutionibus  
 poeticis. Sed trunata et quibusdam quibusdam improprie. Et quibus breuis et quibus  
 largius quibus oppositum. Similiter et in talibus vna sententia sepe repli-  
 cat sub diuisis verbis seu similitudinibus. **Q**ueste in similibus quibusdam quedam  
 tradunt que prima facie videntur esse secundum mentem loquentis et tamen sic discep-  
 tationis respectu oportet ea intelligere non sicut mente loquentis. Sed secundum  
 mentem ad iusticiam que loquens seu proponens vult inducere ad iusticiam  
 per in quibusdam videbitur. vnde ad habendam veram intelligentiam de mente  
 ipsius Job et suorum et in quibus uel in quibus consistit huius disputationis fundame-  
 tum oportet per similitudinem habere intelligitur mentem per dicta plana intelligitur  
 eorum et sic de singularibus dicitur intelligitur possit scire quomodo sit intelligenda  
 et in quo ipse disceptatio consistat.